

Învestitor
Obiect

Consiliul Raional Florești
Lucrări de întreținere și reparație a drumurilor publice
locale de interes rațional pentru anul 2020

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Întreținerea drumurilor				
		1.1. Întreținerea drumurilor pe timp de iarnă				
1	DI17A	Curățirea manuală a zăpezii afinate, cu grosimea stratului de pînă la 15 cm de pe drumuri, străzi și alte suprafețe unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv încărcarea în vehicule sau depozitarea în grămezi prin aruncare cu lopată	100m2			46,46 46,46
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,0100	46,00	46,46
2	DI86A	Curățirea părții carosabile de zăpadă cu mașină AD-405A	1000 m2			3,75 0,00
	294034000 42201	Mașină AD-405A	h-ut.	0,0150	250,00	3,75
3	DI55A	Curățirea părții carosabile de zăpadă afinită cu mașină CDM-130	1km			23,51 0,00
	295250000 5000	Mașină CDM-130	h-ut.	0,1000	235,12	23,51
4	DI73A	Curățirea drumurilor de zăpadă cu tractor T-150K cu lopată înclinată	1 km			60,00 0,00
	295250000 5001	Tractor T-150K	h-ut.	0,2000	300,00	60,00
5	DI64A	Curățirea părții carosabile și a acostamentelor de zăpadă cu autocurățător cu rotor Ural-375	1 km			274,25 0,00
	341054000 00021	Autocurățător cu rotor	h-ut.	1,4500	189,14	274,25
6	DI65A	Deplăsarea autocurățătorului cu rotor de la locul parcurii la locul de lucru	1 km			17,78 0,00
	341054000 000211	Autocurățător cu rotor	h-ut.	0,0940	189,14	17,78
7	DI64A	Curățirea părții carosabile și a	1 km			217,50

1	2	3	4	5	6	7
		acostamentelor de zăpadă cu autocurățător cu rotor pe bază de DT-75				0,00
	341054000 00023	Autocurățător cu rotor	h-ut.	1,4500	150,00	217,50
8	DI65A	Deplăsarea autocurățătorului cu rotor de la locul parcării la locul de lucru	1 km			14,10 0,00
	341054000 00023	Autocurățător cu rotor	h-ut.	0,0940	150,00	14,10
9	DI53A	Curățirea părții carosabile de zăpadă afinată cu autogreder, cu grosimea de pînă la 30 cm	1 km			29,70 0,00
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut.	0,0990	300,00	29,70
10	DI50A	Curățirea sulurilor de zăpadă de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km			129,00 0,00
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut.	0,4300	300,00	129,00
11	DI50B	Curățirea sulurilor de zăpadă de pe acostamente cu buldozer grosimea stratului de zăpadă de pînă la 1 m	1 km			80,00 0,00
	295226000 3549	Buldozer 108 CP	h-ut.	0,8000	100,00	80,00
12	DI59A	Curățirea părții carosabile de zăpadă cu treceri transversale cu buldozer 75 c.p. cu mutare de pînă la 20 m	100 m3			30,50 0,00
	295226000 3553	Buldozer pe șenile pînă la 65-80 CP	h-ut.	0,3050	100,00	30,50
13	DI78A	Curățirea părții carosabile de zăpadă cu buldozer, grosimea stratului de 0,5m	1 km			38,00 0,00
	295226000 3549	Buldozer 108 CP	h-ut.	0,3800	100,00	38,00
14	TsC35A 21	Excavat transport cu încărcător frontal , la distanțe de încărcare în autovehicul cu încărcător frontal pe șenile de 1,0-2,5 m.c, pămînt din teren catg.1 la distanță 11-20 m	100 m3			456,00 0,00
	295227000 7405	Încărcător frontal pe șenile 1 - 2,5 m.c	h-ut.	2,2800	200,00	456,00
15	DI146A	Răspîndirea materialului antiderapant pe partea carosabilă cu mașină KM-800C, ĂD-405A (K-65115) (MAD cu 30% , 50% de sare 70 gr./m2)	1000 m2			20,70 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	281123732 180011	Material antiderapant, cu 30 % de sare	t	0,0700	260,00	18,20
	400051 VIII	Sablator KAMAZ ĀD-405A (K-65115)	h-ut	0,0100	250,00	2,50
16	DY08A	Raspindirea materialului antiderapant 30% pe partea carosabila cu masina CDM-130, 131	1000 m2			<u>30,70</u> 0,00
	281123732 180011	Material antiderapant, cu 30 % de sare	t	0,1000	260,00	26,00
	400051 VII	Sablator ZIL-130, 131 distribuire	h-ut	0,0200	235,12	4,70
17	DI87A	Descărcare materialelor în grămezi cu mașină CDM-130; CDM-131	t			<u>13,17</u> 0,00
	295250000 50001	Mașină CDM-130;CDM-131	h-ut.	0,0560	235,12	13,17
18	DI62A	Răspîndirea materialului antiderapant pe partea carosabilă din grămezi	1000 m2			<u>104,36</u> 26,36
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5730	46,00	26,36
	111100010 0018	Antiderapant	m3	0,3000	260,00	78,00
		1.2. Întreținerea de rutină				
19	TsG03A	Defrisarea manuală a suprafețelor împădurite cu tufișuri și arbuști cu diametrul de pînă la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos în grămezi, în afară sau în zonă lucrărilor fără scoaterea rădăcini	100m2			<u>471,96</u> 471,96
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	46,00	471,96
20	TsH24C	Plantări puieți de arbori foioși , fără balot	buc			<u>52,03</u> 36,34
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	46,00	1,84
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	46,00	34,50
	111100010 0001	Puieți arbori foioase fără balot	buc	1,0400	15,00	15,60
	410011620 2806	Apă industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0020	17,75	0,04
	022110720 4203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4000	0,10	0,04
	171422732 2897	Frînghie cînepă 9-16 mm	kg	0,0400	0,20	0,01
	205215734 3803	Rogojini din papură 1,8 x 1,8 m	buc	0,0400	0,10	0,00
21	TsG14A 1	Cosirea vegetației ierboase	100m2			<u>12,42</u> 12,42
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	0,2700	46,00	12,42

1	2	3	4	5	6	7
22	TsH111 A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			44,28 8,28
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	46,00	8,28
	295250000 50040	Tractor	h-ut.	0,1800	200,00	36,00
23	DF54C	Tăierea și nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			174,00 0,00
	295222000 03547	Autogreder	h-ut.	0,5800	300,00	174,00
24	DI95	Săpătură mecanizată a rigolelor în pământ de cat.II	100 m3			4 385,40 1 748,00
	931006001 9930	Muncitor	h-om	38,0000	46,00	1 748,00
	295226000 3000	Excavator	h-ut.	3,0400	175,46	533,40
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut.	0,3200	300,00	96,00
	295226000 3552	Buldozer pe șenile 79 kW	h-ut.	0,0800	100,00	8,00
	400051	Autobasculante, tonaj pînă la 7 t	h-ut.	10,0000	200,00	2 000,00
25	RpDA07 A	Reprofilarea părții carosabile a drumurilor împietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,22 0,03
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	46,00	0,03
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut.	0,00065	300,00	0,20
26	RpDA03 B	Desfundarea și curățirea camerelor de cădere și albia sub podețe	m3			258,98 258,98
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	5,6300	46,00	258,98
27	TsI51A1 0	Transportarea noroiului cu autobasculantă de 10 tn la distanță de 10 km	t			18,89 0,00
	341054000 0007	Autobasculantă-10t	h-ut.	0,0571	330,76	18,89
28	DI93B	Plombarea gropilor la îmbrăcămînți din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			194,96 35,42
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,7700	46,00	35,42
	142210220 55070	Beton asfaltic	t	0,1150	1 150,00	132,25
	232032260 01101	Bitum	t	0,0006	7 857,20	4,71
	291234000 25101	Motocompresor	h-ut.	0,1250	150,00	18,75
	295224000 40040	Compactor	h-ut.	0,0140	150,15	2,10
	295227000 04029	Topitor de bitum	h-ut.	0,0080	15,23	0,12

1	2	3	4	5	6	7
	295250000 50040	Tractor	h-ut.	0,0080	200,00	1,60
29	DI89B	Reparația drumurilor împietruite: cu adaos de material	100m2			2 329,89 256,68
	712902001 2800	Pavator	h-om	5,5800	46,00	256,68
	141112220 17521	Piatră spartă 10-20	m3	1,1500	205,00	235,75
	141112220 1752	Piatră spartă	m3	5,5000	200,00	1 100,00
	121212121 2121	apă	m3	2,5000	15,80	39,50
	341054100 0002	Autocisternă	h-ut.	0,3000	150,00	45,00
	295250000 50040	Tractor	h-ut.	0,0710	200,00	14,20
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	2,1400	205,68	440,16
	295224000 4001	Compactor static tractat fără tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut.	0,8220	100,00	82,20
	295222000 03547	Autogreder	h-ut.	0,3880	300,00	116,40
30	DI89A	Reparația drumurilor împietruite: fără adaos de material	100m2			347,39 111,60
	712902001 2800	Pavator	h-om	5,5800	20,00	111,60
	141112201 7521	Piatră spartă 10-20	m3	1,1500	20,00	23,00
	121212121 2121	apă	m3	2,5000	10,00	25,00
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	2,1400	50,00	107,00
	295224000 4001	Compactor static tractat fără tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut.	0,8220	20,00	16,44
	341054100 0002	Autocisternă	h-ut.	0,3500	50,00	17,50
	295250000 50040	Tractor	h-ut.	0,0710	100,00	7,10
	295222000 03547	Autogreder	h-ut.	0,2650	150,00	39,75
		1.3. Reparația drumurilor cu îmbrăcăminte din beton asfaltic				
31	DI151A	Reparația gropilor, peladelor la îmbrăcăminti bituminoase cu piatră spartă de granit cu instalație de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбирующим Р - 310М, толщиной 5 см)	t			1 536,89 29,44
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,6400	46,00	29,44
	141112220 1758	Piatră spartă de granit fr.5-10 /10-15	t	1,2600	300,00	378,00
	241331700 0105	Emulsie bituminoasă ЭБК-2	t	0,1180	7 098,36	837,61
	295227000 3013	Instalație de plombat P-310 M	h-ut.	0,6400	100,00	76,80
	295216000 7254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut.	0,6400	280,00	215,04

1	2	3	4	5	6	7
32	DI106	Curățirea mecanică a părții carosabile de praf și murdărie	100m2			3,75 0,00
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,0250	150,00	3,75
33	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			8 152,92 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 857,20	8 092,92
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut.	0,3000	200,00	60,00
34	DB16H	Îmbrăcăminte de beton asfaltic cu agregate mărunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu așternere mecanică	m2			114,45 2,30
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	46,00	2,30
	111100010001311	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate mărunte	t	0,0940	1 150,00	108,10
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	20,00	0,06
	2710603420379	Oțel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	20,00	0,22
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,0053	205,68	1,09
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	0,0053	205,68	1,09
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut.	0,0053	300,00	1,59
35	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 214,29 9,66
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	46,00	9,66
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 150,00	1 161,50
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut.	0,0399	150,15	5,99
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut.	0,1330	205,68	27,36
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut.	0,0326	300,00	9,78
36	DI158A	Frezarea și plombarea gropilor la îmbrăcămintea degradată, cu suprafețe pînă la 1 m2, grosimea 5 cm	m2			180,37 26,82
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	46,00	26,82
	4100116202806	Apă industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	17,75	0,11
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fină	t	0,1150	1 150,00	132,25
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	7 857,20	4,71
	2940420007200	Freză cu lățimea frezări pînă la 1000mm	h-ut.	0,0600	200,00	12,00

1	2	3	4	5	6	7
	291234000 2517	Motocompresor 3WF-3	h-ut.	0,0500	15,25	0,76
	295227000 4033	Topitor de bitum	h-ut.	0,0080	15,23	0,12
	295250000 5008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut.	0,0080	200,00	1,60
	295224000 4127	Placă compactoare, vibro	h-ut.	0,0600	20,71	1,24
	341054000 5603	Autocisternă de apă de 5-8 tn cu dispozitiv de stropire	h-ut.	0,0050	150,00	0,75
		1.4. Reparația drumurilor cu îmbrăcăminte din pietriș				
37	DH02B	Scarificarea ușoară a împietruirii pînă la 5 cm adîncime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			39,60 0,00
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut.	0,1320	300,00	39,60
38	DI134	Amenajarea mecanizată a îmbrăcămintei rutiere din piatră spartă prin metodă împănării într-un strat cu H=15 cm	100m2			5 499,65 227,24
	931006001 9930	Muncitor	h-om	4,9400	46,00	227,24
	141112220 1661	Piatră spartă 20-70 mm	m3	18,9000	200,00	3 780,00
	141112220 17521	Piatră spartă 10-20	m3	1,5000	205,00	307,50
	141112220 1645	Piatră spartă 5-10 mm	m3	1,0000	205,00	205,00
	112020620 10361	Savură	m3	1,0000	90,00	90,00
	410011620 2806	Apă industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,0000	17,75	53,25
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut.	0,0420	300,00	12,60
	295226000 3552	Buldozer pe șenile 79 kW	h-ut.	0,2580	100,00	25,80
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut.	1,1200	150,15	168,17
	295224000 40101	Compactor 10 t	h-ut.	2,7100	205,68	557,39
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,4140	150,00	62,10
	295227000 76111	Distribuitor de criblură	h-ut.	0,1060	100,00	10,60
		1.5. Asigurarea securitatii rutiere				
39	RpDE11 A	Plantarea stîlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulație rutieră confecționați industrial	buc			331,53 67,16
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,3100	46,00	14,26
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	1,1500	46,00	52,90
	281110630 1795	Stîlp metalic confecționat industrial...(pt.informație)	buc	1,0000	200,00	200,00
	266310210 0001	Beton clasă...(pt.informație)	m3	0,1000	643,68	64,37
40	RpDE11 C	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutieră pe un stîlp gata plantat	buc			326,97 24,84

1	2	3	4	5	6	7
	712301100 0200	Betonist	h-om	0,2600	46,00	11,96
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	46,00	12,88
	261510732 6106	Indicator de circulație din tablă de oțel sau aluminiu...(pt.informație)	buc	1,0000	300,00	300,00
	287411580 4668	Șuruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	0,10	0,20
	287411584 2685	Piuliță hexag. M8	buc	2,0000	0,00	0,00
	287412588 1230	Șaibă plată M 8	kg	0,0200	0,10	0,00
	287411582 6423	Șurub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	0,10	0,40
	287413584 0405	Piulițe uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,38	1,52
	287411588 3030	Șaibă prec. plată pt. met M 6	kg	0,0400	0,18	0,01
41	RpDE08 A	Montarea stîlpilor compleți din mase plastice pentru dirijarea circulației rutiere	buc			110,00 29,90
	712301100 0200	Betonist	h-om	0,3600	46,00	16,56
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,2900	46,00	13,34
	266112640 1010	Stîlp din polietilenă pt. dirijarea circulației	buc	1,0000	80,00	80,00
	287527420 0100	Capac poliet. pt. stîlp dirij. circ	buc	1,0000	0,10	0,10
42	RpDA17 B	Revopsirea parapetelor de drum din metalice	m2			59,73 46,92
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8800	46,00	40,48
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	46,00	6,44
	243011610 3218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,2100	38,70	8,13
	243011610 0797	Grund miniu de plumb	kg	0,1000	38,70	3,87
	232016620 0670	White spirit rafinat tip A	l	0,0300	26,85	0,81
	171131730 6661	Bumbac de șters	kg	0,0300	0,10	0,00
43	RpDA15 A	Văruirea plantației și accesoriilor la drumuri, executată manual	m2			14,26 9,20
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	46,00	9,20
	265210210 0697	Var bulgari pentru construcții	kg	0,5000	10,00	5,00
	241331734 6647	Sulfat cupru tehnic	kg	0,0400	0,10	0,00
	154213732 3556	Grăsimi pentru zugraveli	kg	0,0500	0,10	0,01
	121212121 2121	apă	m3	0,0035	15,80	0,06
44	DI135	Executarea parapetului metalic	m			226,57 61,18
	931006001 9930	Muncitor	h-om	1,3300	46,00	61,18

1	2	3	4	5	6	7
	266310210 0000	Beton	m3	0,0372	650,00	24,90
	281110630 12001	Elemente metalice	t	0,0248	5 200,00	132,83
	295227000 2911	Instalație de forat, cu adâncime de foraj h=3.5 m	h-ut.	0,0369	100,00	3,69
	292214000 7000	Macara	h-ut.	0,0264	150,00	3,96
45	RpDE10 C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale și diverse, cu întreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafețe carosibile	m2			76,61 27,60
	714102001 3400	Vopsitor industrial	h-om	0,1200	46,00	5,52
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4800	46,00	22,08
	243011610 3220	Vopsea albă V-101-1	kg	0,7200	45,00	32,40
	243022610 9418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	26,85	9,40
	251320662 9274	Plăci din cauciuc 5 mm	kg	0,1140	0,10	0,01
	294034000 4200	Mașină de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut.	0,0480	150,00	7,20
		1.6. Reparația drumurilor și construcțiilor ingineresti				
		1.6.1. Reparația podețelor				
46	TsC03B 1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren catg. II	100 m3			359,69 0,00
	295226000 3501	Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut.	2,0500	175,46	359,69
47	TsA20B	Săpătură manuală de pământ, în taluzuri, la deblee săpate cu excavator sau screper, pentru completarea săpăturii la profilul taluzului, în teren mijlociu	m3			94,76 94,76
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	46,00	94,76
48	DI122	Montarea podețelor tubulare cu diametrul 1,0 m, înălțimea rambleului până la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3			1 465,00 368,00
	931006001 9930	Muncitor	h-om	8,0000	46,00	368,00
	266612280 0561	Tuburi din beton armat	m3	1,0000	800,00	800,00
	292214000 7000	Macara	h-ut.	1,9800	150,00	297,00
49	DI119	Fundații monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3			986,87 146,74
	931006001	Muncitor	h-om	3,1900	46,00	146,74

1	2	3	4	5	6	7
	9930					
	266310210 0000	Beton	m3	1,0200	650,00	663,00
	201010290 3495	Scînduri de rășinoase	m3	0,0370	3 000,00	111,01
	292214000 7000	Macara	h-ut.	0,4280	150,00	66,13
50	DI119	Fundații monolite din beton B20 la edificiile artificiale (diversor)	m3			986,86 146,74
	931006001 9930	Muncitor	h-om	3,1900	46,00	146,74
	266310210 0000	Beton	m3	1,0200	650,00	663,00
	201010290 3495	Scînduri de rășinoase	m3	0,0370	3 000,00	111,00
	292214000 7000	Macara	h-ut.	0,4280	150,00	66,12
51	TsC54B	Strat de fundație din piatră spartă	m3			350,74 45,54
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	46,00	45,54
	141112220 1752	Piatră spartă	m3	1,1500	200,00	230,00
	410012620 2818	Apă	m3	0,1000	17,75	1,77
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut.	0,2100	150,00	31,50
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut.	0,4200	99,82	41,92
52	TsC54C	Strat de fundație din amestec nisip – pietriș	m3			350,74 45,54
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	46,00	45,54
	142110220 0068	Pietriș ciuruit nespălat de rîu 7-15mm	m3	1,1500	200,00	230,00
	410012620 2818	Apă	m3	0,1000	17,75	1,77
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut.	0,2100	150,00	31,50
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut.	0,4200	99,82	41,92
53	DI125	Montarea capetelor podețului tubular cu diametrul 1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (portali tip CT10 - 4 buc.)	m3			1 213,10 149,50
	931006001 9930	Muncitor	h-om	3,2500	46,00	149,50
	266310210 0000	Beton	m3	0,2100	650,00	140,60
	266612280 0564	Capătul podețului tubular D 1,0 m	m3	1,0000	800,00	824,00
	292214000 7000	Macara	h-ut.	0,6600	150,00	99,00
54	DI125	Montarea capetelor podețului tubular cu diametrul 1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (aripini CT-4 - 8 buc.)	m3			1 213,10 149,50

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9930	Muncitor	h-om	3,2500	46,00	149,50
	266310210 0000	Beton	m3	0,2100	650,00	140,60
	266612280 0564	Capătul podeţului tubular D 1,0 m	m3	1,0000	800,00	824,00
	292214000 7000	Macara	h-ut.	0,6600	150,00	99,00
55	DI120	Executarea hidroizolării prin lipire în 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m2			233,54 53,36
	931006001 9930	Muncitor	h-om	1,1600	46,00	53,36
	232032260 00361	Bitum pt. hidroizolaţii	t	0,0068	7 857,20	55,04
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	600,00	4,63
	268213260 1800	Împrăslitură din fibre sticlă bitumată	m2	2,3400	50,00	120,51
56	DI121	Executarea hidroizolării prin ungere în 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m2			67,00 25,94
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,5640	46,00	25,94
	232032260 00361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0045	7 857,20	36,42
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	600,00	4,63
	268211220 56811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,0016	0,10	0,00
57	DI135	Executarea parapetului metalic	m			226,57 61,18
	931006001 9930	Muncitor	h-om	1,3300	46,00	61,18
	266310210 0000	Beton	m3	0,0372	650,00	24,91
	281110630 12001	Elemente metalice	t	0,0248	5 200,00	132,84
	295227000 2911	Instalaţie de forat, cu adâncime de foraj h=3.5 m	h-ut.	0,0369	100,00	3,69
	292214000 7000	Macara	h-ut.	0,0264	150,00	3,96
58	DI119	Fundaţii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3			986,82 146,74
	931006001 9930	Muncitor	h-om	3,1900	46,00	146,74
	266310210 0000	Beton	m3	1,0200	650,00	663,00
	201010290 3495	Scînduri de răşinoase	m3	0,0370	3 000,00	110,95
	292214000 7000	Macara	h-ut.	0,4280	150,00	66,13
59	TsD03A 1	Împrăştierea pământului afînat provenit din teren categoria I sau II şi categoria III sau IV, executată cu buldozer pe tractor cu şenile de 81-180 CP, în straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II	100 m3			65,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut.	0,6500	100,00	65,00
60	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executându-se din pământ necoeziv	100 m3			613,52 405,72
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	46,00	405,72
	295227000 4021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut.	10,3900	20,00	207,80
61	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundație din piatră spartă h=10 cm	100m2			23 842,88 7 521,00
	931006001 9930	Muncitor	h-om	163,5000	46,00	7 521,00
	266310210 0000	Beton	m3	15,3000	650,00	10 243,35
	232032260 00401	Bitum	t	0,2600	7 857,20	2 103,77
	287312200 0751	Piese forjate	kg	45,0000	20,00	927,00
	201010290 3495	Scânduri de rășinoase	m3	0,1500	3 000,00	463,50
	141112220 16601	Piatră spartă 20-40 mm	m3	10,7000	200,00	2 204,20
	341054000 5603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	2,4600	150,00	380,06
		1.6.2. Rigolii din beton armat				
62	TsC03F1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II	100 m3			394,79 0,00
	295226000 3501	Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut.	2,2500	175,46	394,79
63	TsI51A6	Transportarea noroiului cu autobasculantă de 10 tn la distanță de 6 km	t			13,89 0,00
	341054000 0007	Autobasculantă-10t	h-ut.	0,0420	330,76	13,89
64	TsE01B	Nivelarea manuală a terenurilor și platformelor, cu denivelări de 10-20 cm, în teren mijlociu	100m2			385,48 385,48
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	46,00	385,48
65	TsE03B	Finisarea (politură) manuală a taluzurilor, în teren mijlociu	100m2			464,14 464,14
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	10,0900	46,00	464,14
66	TsC54B	Strat de fundație din piatră spartă	m3			350,74

1	2	3	4	5	6	7
						45,54
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	46,00	45,54
	141112220 1752	Piatră spartă	m3	1,1500	200,00	230,00
	410012620 2818	Apă	m3	0,1000	17,75	1,78
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut.	0,2100	150,00	31,50
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut.	0,4200	99,82	41,92
67	DI123	Montarea secțiilor rigolei, 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3			1 887,60 556,60
	931006001 9930	Muncitor	h-om	12,1000	46,00	556,60
	266612280 0562	Secțiile rigolei 0,5 x 1,0 m	m3	1,0000	800,00	824,00
	292214000 7000	Macara	h-ut.	3,3800	150,00	507,00
68	DI119	Fundații monolite din beton B20 la edificii artificiale	m3			986,87 146,74
	931006001 9930	Muncitor	h-om	3,1900	46,00	146,74
	266310210 0000	Beton	m3	1,0200	650,00	663,00
	201010290 3495	Scînduri de rășinoase	m3	0,0370	3 000,00	111,00
	292214000 7000	Macara	h-ut.	0,4280	150,00	66,13

Întocmit

L. Panciuc

(funcția, semnătura)

Verificat

F. Țurcanu

(funcția, semnătura)